

lunes, 11 de septiembre de 2023

INFORME SEMANAL

Este reporte es privado y confidencial. Fue preparado para el uso exclusivo de sus suscriptores. Queda totalmente prohibido su distribución, reenvío, copia o reproducción sin previo consentimiento de Research for Traders.

Una semana de caída en las bolsas, pero el Vix no está muy alto sugiriendo una reversión y posible suba en semanas venideras

- **El S&P 500 y el Dow bajaron un 1,4% y un 0,9%, respectivamente, durante la semana. El Nasdaq perdió cerca de un 2,1%. El VIX acercándose a mínimos históricos y las posiciones aumentando por encima de los niveles promedio.**
- El sector de servicios de Estados Unidos sorprendió positivamente en agosto, lo que va en contra de la idea de que la economía norteamericana y la inflación se están enfriando, y refuerza el argumento de tasas de interés más altas durante más tiempo.
- Las solicitudes de subsidio de desempleo más bajas de lo esperado también han incidido en el sentimiento, ya que muestran que el mercado laboral sigue muy ajustado y que la economía corre el riesgo de sobrecalentarse.
- Las solicitudes semanales de desempleo en Estados Unidos llegaron a 216.000 la semana pasada, mientras que se esperaban 233.000.
- El mercado estima que hay aproximadamente una probabilidad del 53% que los responsables de la política monetaria mantendrían las tasas en noviembre, según la herramienta CME Fed Watch.
- Las preocupaciones por una potencial guerra comercial entre Estados Unidos y China volvió a impactar en los mercados globales, añadiendo otro riesgo en la mira de los inversores que ya están lidiando con señales de desaceleración económica global y tasas de interés elevadas.
- **Las acciones de Apple (AAPL) se vieron afectadas, después darse a conocer que China ordenó a los funcionarios gubernamentales que no usen iPhones en el trabajo. Informes separados sugieren que Beijing planea expandir esta prohibición para incluir a las empresas estatales y otras agencias relacionadas con el gobierno, ampliando significativamente las restricciones.**
- Esta semana todas las miradas estarán puestas en el informe del IPC y las ventas minoristas de EE.UU. Se espera que los precios al consumidor hayan aumentado un 3,6% el mes pasado, acelerándose por segundo mes consecutivo. Por otro lado, se espera que el índice núcleo haya aumentado un 4,3%, la cifra más baja desde septiembre de 2021.

- Además, se espera que las ventas minoristas hayan crecido solo un 0,2% respecto al mes anterior, frente al 0,7% de julio. También hay varios informes que vale la pena seguir, incluida la producción industrial, los precios de productores y comercio exterior, la estimación del sentimiento del consumidor de Michigan, el Índice de Manufactura de Nueva York y el informe del presupuesto del gobierno.
- En Europa, el BCE decidirá sobre el rumbo de su política monetaria el jueves. Se espera que el banco central mantenga sin cambios los costos de endeudamiento, marcando una pausa en la campaña de aumento de tasas después de nueve aumentos consecutivos que llevaron la tasa en la facilidad de depósito a su nivel más alto en 22 años, un 3,75%.
- También se esperan nuevas señales sobre los planes del banco central para el resto del año, y las nuevas previsiones económicas serán examinadas detenidamente. En el frente de datos, será interesante seguir las cifras finales de inflación para España, Francia e Italia; el sentimiento económico de ZEW y los precios al por mayor para Alemania; y la producción industrial, los costos laborales, el crecimiento salarial y la balanza comercial de la Eurozona.
- En el Reino Unido, un lote de indicadores importantes ofrecerá información sobre la salud económica del país, en particular la tasa de desempleo y el crecimiento salarial, el crecimiento del PIB para el mes de agosto, la balanza comercial y la producción industrial.
- En China, una serie de datos económicos para agosto proporcionarán las últimas perspectivas sobre si las medidas iniciales de apoyo del gobierno ya han tenido un impacto en su economía en desaceleración.
- Las nuevas publicaciones están programadas para mostrar ligeros repuntes en los precios al consumidor, el crecimiento de la producción industrial y las ventas minoristas, mientras que la inversión fija y los precios de la vivienda serán observados de cerca para ver si cambian tras los impagos de bonos de Country Garden.
- En Japón, los inversores esperan el índice Reuters Tankan para septiembre y los pedidos de maquinaria de julio. En India, se espera que la inflación se haya desacelerado, en contraposición a un repunte en la producción industrial y un saldo comercial estable.

Incertidumbre en los mercados ante renovadas preocupaciones sobre perspectivas de tasas de interés

El panorama en los mercados bursátiles no es tan claro en los últimos días, debido a los débiles datos económicos en China y Europa, sumado a las señales que la inflación se mantiene resistente en Estados Unidos.

El sector de servicios de Estados Unidos sorprendió positivamente en agosto, lo que va en contra de la idea de que la economía norteamericana y la inflación se están enfriando, y refuerza el argumento de tasas de interés más altas durante más tiempo.

Las solicitudes de subsidio de desempleo más bajas de lo esperado también han incidido en el sentimiento, ya que muestran que el mercado laboral sigue muy ajustado y que la economía corre el riesgo de sobrecalentarse. Las solicitudes semanales de desempleo en Estados Unidos llegaron a 216.000 la semana pasada, mientras que se esperaban 233.000.

Los funcionarios de la Reserva Federal están señalando que probablemente mantendrán las tasas de interés en su reunión de este mes, aunque todos coinciden en que es necesario hacer más en la lucha contra la inflación.

La inflación significativamente más baja en los últimos meses es alentadora, dijo la presidenta de la Fed de Dallas, Lorie Logan, pero advirtió que podría no ser lo suficientemente baja. El presidente de la Fed de Nueva York, John Williams, estuvo de acuerdo y dijo que la Fed observará de cerca los datos para evaluar si la política restrictiva es suficiente.

Si bien la tasa de inflación general ha estado cercana al 2,5% en los últimos meses, otras medidas que excluyen los precios volátiles de los alimentos y la energía siguen siendo altas. Otros funcionarios también han pedido un enfoque paciente y dependiente de los datos, incluido Boston Susan Collins de la Reserva Federal y el gobernador de la Reserva Federal, Christopher Waller.

El mercado estima que hay aproximadamente una probabilidad del 53% que los responsables de la política monetaria mantendrían las tasas en noviembre, según la herramienta CME Fed Watch.

FUTUROS DE TASA DE FED FUNDS: probabilidades de suba de tasas implícitas

MEETING DATE	325-350	350-375	375-400	400-425	425-450	450-475	475-500	500-525	525-550	550-575	575-600
20/09/2023				0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	93,0%	7,0%	0,0%
01/11/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	53,5%	43,5%	3,0%
13/12/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	2,1%	53,1%	41,9%	2,9%
31/01/2024	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,3%	9,5%	51,5%	36,2%	2,4%
20/03/2024	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,1%	3,1%	22,1%	46,9%	26,1%	1,7%
01/05/2024	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	1,3%	11,0%	32,4%	38,3%	16,0%	1,0%
12/06/2024	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,7%	6,6%	22,7%	35,6%	26,1%	7,8%	0,5%
31/07/2024	0,0%	0,0%	0,0%	0,5%	4,4%	16,5%	30,7%	29,7%	14,8%	3,3%	0,2%
18/09/2024	0,0%	0,0%	0,3%	3,2%	13,0%	26,6%	30,0%	19,1%	6,6%	1,1%	0,1%
07/11/2024	0,0%	0,2%	2,2%	9,4%	21,6%	28,8%	23,1%	11,2%	3,1%	0,4%	0,0%
18/12/2024	0,2%	1,7%	7,6%	18,5%	26,9%	24,5%	14,2%	5,1%	1,1%	0,1%	0,0%

Fuente: CME Group

Las preocupaciones por una potencial guerra comercial entre Estados Unidos y China volvió a impactar en los mercados globales, añadiendo otro riesgo en la mira de los inversores que ya están lidiando con señales de desaceleración económica global y tasas de interés elevadas.

Las acciones de Apple (AAPL) se vieron afectadas, después darse a conocer que China ordenó a los funcionarios gubernamentales que no usen iPhones en el trabajo. Informes separados sugieren que Beijing planea expandir esta prohibición para incluir a las empresas estatales y otras agencias relacionadas con el gobierno, ampliando significativamente las restricciones.

Las ventas en China representan casi una quinta parte de los ingresos de Apple, que ya estaba bajo presión al haber disminuido durante tres trimestres consecutivos en términos interanuales, incluso en un entorno de alta inflación.

La prohibición del iPhone puede considerarse como una represalia por las restricciones de Estados Unidos a las exportaciones de chips de vanguardia a China, y el momento de la medida parece estar calculado, ya que Huawei acaba de lanzar su último smartphone, cuyas ventas probablemente se beneficiarán.

La pregunta ahora es si estamos de nuevo en un entorno de guerra comercial y, de ser así, cuál será el próximo movimiento de Washington.

APPLE (AAPL): últimos 12 meses (en USD). MA de 50 y 200 ruedas.



Fuente: Trading Economics

Renta variable

ÍNDICE S&P 500 (SPX): últimos 12 meses (en puntos). MA de 50 y 200 ruedas.



Fuente: Trading View

El índice S&P 500 cerró negativo, en medio de renovadas preocupaciones que la Reserva Federal pueda subir las tasas más de lo esperado.

El S&P 500 y el Dow bajaron un 1,4% y un 0,9%, respectivamente, durante la semana. El Nasdaq perdió cerca de un 2,1%. El VIX acercándose a mínimos históricos y las posiciones aumentando por encima de los niveles promedio.

CBOE VOLATILITY INDEX (VIX)



Fuente: TradingView



SECTORES S&P 500: variaciones acumuladas

ETFs (en USD)	Ticker	Último*	D.Yield (%)	% YTD	% 1Y	% MTD	% WTD
SPDR S&P 500 ETF Trust	SPY	444,55	1,5	16,3	11,8	-1,2	-1,4
Consumer Discretionary SPDR Fund	XLY	168,51	0,9	30,7	5,5	-1,1	-0,5
Consumer Staples Select Sector SPDR	XLP	71,54	2,6	-3,9	-2,5	-1,6	-0,7
Energy Select Sector SPDR Fund	XLE	92,06	3,5	4,2	16,4	2,5	0,5
Financial Select Sector SPDR Fund	XLF	34,24	2,0	0,1	2,3	-0,4	-1,3
Health Care Select Sector SPDR	XLV	131,81	1,6	-2,8	3,9	-0,9	-1,1
Industrial Select Sector SPDR Fund	XLI	105,42	1,6	8,1	13,2	-1,9	-2,4
Materials Select Sector SPDR	XLB	81,70	2,0	5,2	7,3	-1,4	-2,5
Technology Select Sector SPDR Fund	XLK	172,40	0,8	38,6	28,6	-1,8	-2,1
Utilities Select Sector SPDR Fund	XLU	63,14	3,4	-11,2	-18,8	-0,5	-0,0
iShares US Real Estate ETF	IYR	84,20	3,0	0,6	-11,9	-0,7	-0,8
iShares Trust Dj Us Telecom	IYZ	22,22	2,5	-0,9	-8,6	-2,8	-2,3

Fuente: Refinitiv

Noticias corporativas

ALPHABET (GOOGL) llegó a un acuerdo en principio en una demanda que alegaba que su Play Store en Estados Unidos había violado las normas de competencia al cobrar de más a los clientes, según un archivo en la corte.

AMAZON (AMZN) podría ser sujeto de una demanda por La Comisión Federal de Comercio de Estados Unidos este mes por no ofrecer concesiones para resolver quejas sobre prácticas anticompetitivas, informó el Wall Street Journal citando fuentes familiarizadas con el asunto.

AMC ENTERTAINMENT (AMC) dio a conocer que planea vender hasta 40 millones de nuevas acciones para recaudar efectivo.

AMERICAN EAGLE OUTFITTERS (AEO) informó ventas del segundo trimestre que estuvieron en línea con las expectativas de mercado. A pesar de esto, las acciones habían subido un 70% desde mayo.

APPLE (AAPL): China ha impuesto una prohibición sobre su uso y sobre otros dispositivos de marcas extranjeras por parte de funcionarios de agencias del gobierno central con fines laborales o dentro de la oficina, según el WSJ.

ARM: La empresa de diseño de chips debutó con un IPO en la Bolsa de Valores de Nueva York.

BLACKBERRY (BB) no cumplió con las expectativas de mercado en cuanto a las ventas trimestrales, especialmente en el segmento de ciberseguridad.

BRADY CORP (BRC) declaró un dividendo anual de USD 0,235 por acción. Este es un aumento del 2,2% con respecto al dividendo anterior de 0,23 dólares.

CHARGEPOINT HOLDINGS (CHPT) pronosticó ventas para todo el año que no alcanzan las expectativas de mercado. CHPT se especializa en cargadores para vehículos eléctricos.

CHEVRON (CVX) y una alianza sindical llevarán a cabo una última ronda de negociaciones el miércoles antes de una huelga planeada en dos importantes instalaciones de gas natural licuado (GNL) en Australia debido a una disputa sobre salarios y condiciones laborales.



COINBASE (COIN) lanzará una plataforma de préstamo de activos digitales dirigida a grandes inversores institucionales. Según una presentación regulatoria, Coinbase ha recaudado USD 57 M para su nueva plataforma.

GAMESTOP (GME) informó ventas del segundo trimestre que superaron las expectativas de mercado. Este resultado positivo se debió a la fuerte demanda de videojuegos.

OCCIDENTAL PETROLEUM (OXY), HALLIBURTON (HAL), EOG RESOURCES (EOG) se vieron beneficiadas después que Arabia Saudita extendiera anteriormente su recorte voluntario de producción de petróleo crudo de un millón de barriles por día hasta fin de año.

RIVIAN (RIVN) compartió una perspectiva optimista para su futuro, destacando una disminución significativa esperada en los precios de los materiales de las baterías en 2024.

ROKU (ROKU) anunció que despediría al 10% de su personal y consolidaría el espacio de oficinas mientras buscaría recortar otros gastos.

TESLA (TSLA) redujo los precios de algunos vehículos Model S y Model X en China.

UIPATH (PATH) elevó su cifra anual de ventas después de unos resultados trimestrales mejores de lo esperado.

WALGREENS BOOTS ALLIANCE (WBA) anunció que Roz Brewer había dimitido como director ejecutivo de la empresa y había abandonado la junta directiva.

WARNER BROS. DISCOVERY (WBD) anunció que todavía espera alcanzar su objetivo de apalancamiento neto, a pesar de recibir un golpe de entre USD 300 M y USD 500 M en sus ganancias ajustadas antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización. Eso sitúa sus ganancias ajustadas en el rango de todo el año de entre USD 10,50 Bn y USD 11,00 Bn.

WESTROCK (WRK) posiblemente se fusione con su competidor europeo Smurfit Kappa (SKG).

Las empresas que reportarán sus resultados en la semana son:

Lunes, 11 de septiembre de 2023: Oracle (ORCL).

Jueves, 08 de septiembre de 2023: Adobe (ADBE).

Commodities, monedas y renta fija

RENDIMIENTO TREASURY 10 AÑOS: últimos 12 meses (en %). MA 50 y 200 ruedas.



Fuente: Trading View

Los rendimientos de los Treasuries de EE.UU. subieron, mientras se evalúan las perspectivas de la política monetaria y los comentarios de varios funcionarios de la Fed.

El petróleo WTI subió, registrando una ganancia semanal cercana al 2%. Los precios han estado subiendo a niveles no vistos desde noviembre debido a las expectativas de suministros ajustados. Arabia Saudita y Rusia anunciaron extenderían su recorte voluntario de producción hasta finales de diciembre.

Además, los datos de la AIE mostraron que las existencias de crudo en Estados Unidos disminuyeron en 6.3 millones de barriles la semana pasada, muy por encima de las expectativas del mercado de una reducción de 2,1 millones de barriles.

El oro bajó, mientras los inversores ponen su atención en los datos persistentemente sólidos de Estados Unidos.

La soja bajó, después que datos del gobierno de EE.UU. a principios de la semana mostraran que el clima cálido y seco había dañado los cultivos estadounidenses menos de lo esperado.

La soja baja, en camino de registrar su segunda caída semanal consecutiva debido a las expectativas de grandes cosechas en Sudamérica, aunque la fuerte demanda del principal comprador, China, limita las pérdidas.

El dólar (índice DXY) subió, registrando su octava semana consecutiva de ganancias, ya que la resistencia económica de Estados Unidos plantea dudas sobre futuras subas de tasas de la Reserva Federal.

El yuan bajó, cayendo a su nivel más débil desde 2008 debido a las crecientes tensiones diplomáticas entre Beijing y Washington, así como a las preocupaciones sobre una desaceleración económica china.

Calendario de indicadores

EE.UU.: se publicó el PMI compuesto y de servicios así como las ventas mayoristas

La semana pasada se publicaron el índice PMI compuesto, el PMI de servicios y el empleo no manufacturero. Asimismo, se dio a conocer la productividad no agrícola y las ventas mayoristas.

INDICADORES DE EE.UU.: semana anterior

Hora	Evento	Actual	Previsión	Anterior
martes, 5 de septiembre de 2023				
11:00	Bienes duraderos excluyendo defensa (mensual) (julio)	-5,50%		-5,40%
11:00	Bienes duraderos excluido transporte (mensual) (jul)	0,40%		0,50%
11:00	Pedidos de fábrica (mensual) (julio)	-2,10%	-2,50%	2,30%
11:00	Pedidos de fábrica ex transporte (MoM) (Jul)	0,80%		0,30%
miércoles, 6 de septiembre de 2023				
10:45	PMI compuesto global de S&P (agosto)	50.2	50.4	52.0
10:45	PMI de servicios global de S&P en EE. UU. (agosto)	50.5	51.0	52.3
11:00	Actividad empresarial no manufacturera del ISM (agosto)	57.3		57.1
11:00	Empleo no manufacturero ISM (agosto)	54.7		50.7
11:00	Nuevos pedidos del sector no manufacturero de ISM (agosto)	57.5		55.0
11:00	PMI no manufacturero de ISM (agosto)	54.5	52.5	52.7
11:00	Precios ISM no manufactureros (agosto)	58.9		56.8
Jueves 7 de septiembre de 2023				
09:30	Productividad no agrícola (QoQ) (Q2)	3,50%	3,70%	-2,10%
09:30	Costos laborales unitarios (QoQ) (Q2)	2,20%	1,60%	4,20%
viernes, 8 de septiembre de 2023				
11:00	Inventarios mayoristas (MoM) (julio)	-0,20%	-0,10%	-0,50%
11:00	Ventas comerciales mayoristas (mensual) (julio)	0,80%	-0,20%	-0,80%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Esta semana se publicarán la inflación al consumidor y al productor, así como las ventas minoristas en inventarios corporativos. También se dará a conocer la producción industrial las expectativas de inflación y sentimiento del consumidor de la Universidad de Michigan.

INDICADORES DE EE.UU.: esta semana

Hora	Evento	Previsión	Anterior
miércoles, 13 de septiembre de 2023			
09:30	IPC subyacente (interanual) (agosto)		4,70%
09:30	IPC subyacente (mensual) (agosto)		0,20%
09:30	IPC (mensual) (agosto)		0,20%
09:30	IPC (interanual) (agosto)		3,20%
jueves, 14 de septiembre de 2023			
09:30	IPP básico (mensual) (agosto)		0,30%
09:30	Ventas minoristas básicas (mensual) (agosto)		1,00%
09:30	Peticiones de desempleo		
09:30	IPP (mensual) (agosto)		0,30%
09:30	Ventas minoristas (mensual) (agosto)		0,70%
11:00	Inventarios Empresariales (MoM) (julio)		0,20%
viernes, 15 de septiembre de 2023			
09:30	Índice manufacturero Empire State de Nueva York (septiembre)		-19.00
10:15	Producción industrial (mensual) (agosto)		1,00%
10:15	Producción industrial (interanual) (agosto)		-0,23%
11:00	Expectativas de inflación a 5 años de Michigan (septiembre)		3,00%
11:00	Expectativas del consumidor de Michigan (septiembre)		65.5
11:00	Sentimiento del consumidor de Michigan (septiembre)		69.5
11:00	Expectativas de inflación de Michigan (septiembre)		3,50%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Europa: Se publicó la producción industrial alemana y el PIB de la región

La semana pasada se publicó el PMI de servicios en Alemania, eurozona y Reino Unido. También se dio a conocer la producción industrial alemana y el PIB de la región.

INDICADORES DE EUROPA: semana anterior

Hora	Div.	Evento	Actual	Previsión	Anterior
lunes, 4 de septiembre de 2023					
20:01	GBP	Monitor de ventas minoristas de BRC (interanual) (agosto)	4,30%	2,20%	1,80%
martes, 5 de septiembre de 2023					
04:55	EUR	HCOB PMI de servicios de Alemania (agosto)	47.3	47.3	52.3
05:00	EUR	PMI compuesto global de S&P (agosto)	46.7	47.0	48.6
05:00	EUR	HCOB PMI de servicios de la zona euro (agosto)	47.9	48.3	50.9
05:30	GBP	PMI compuesto S&P Global/CIPS Reino Unido (agosto)	48.6	47.9	50.8
05:30	GBP	PMI de servicios del Reino Unido de S&P Global/CIPS (agos	49.5	48.7	51.5
miércoles, 6 de septiembre de 2023					
03:00	EUR	Pedidos de fábrica alemanes (mensual) (julio)	-11,70%	-4,00%	-7,60%
05:30	GBP	S&P Global / CIPS PMI de construcción del Reino Unido (ag	50.8	50.5	51.7
Jueves 7 de septiembre de 2023					
03:00	GBP	Índice de precios de la vivienda de Halifax (interanual) (agost	-4,60%	-3,50%	-2,50%
03:00	GBP	Índice de precios de la vivienda de Halifax (mensual) (agosto	-1,90%	-0,30%	-0,40%
03:00	EUR	Producción industrial alemana (mensual) (julio)	-2,25%		-1,73%
06:00	EUR	PIB (trimestral) (segundo trimestre)	0,10%	0,30%	0,10%
viernes, 8 de septiembre de 2023					
03:00	EUR	IPC alemán (interanual) (agosto)	6,10%	6,10%	6,20%
03:00	EUR	IPC alemán (mensual) (agosto)	0,30%	0,30%	0,30%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Esta semana se publicarán la tasa de desempleo, el PIB y la producción industrial del Reino Unido. También se dará a conocer el sentimiento económico, la producción industrial y la decisión sobre tasas de interés del BCE.

INDICADORES DE EUROPA: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
martes, 12 de septiembre de 2023				
03:00	GBP	Índice de ganancias promedio + Bonificación (julio)		8,20%
03:00	GBP	Tasa de desempleo (julio)		4,20%
06:00	EUR	Sentimiento económico del ZEW alemán (septiembre)		-12.3
06:00	EUR	Sentimiento económico del ZEW (septiembre)		-5.5
miércoles, 13 de septiembre de 2023				
03:00	GBP	PIB (mensual) (julio)		0,50%
03:00	GBP	Producción industrial (mensual) (julio)		1,80%
03:00	GBP	Producción manufacturera (mensual) (julio)		2,40%
06:00	EUR	Producción industrial (mensual) (julio)		0,50%
jueves, 14 de septiembre de 2023				
09:15	EUR	Tasa de Facilidad de Depósito (septiembre)		3,75%
09:15	EUR	Línea de Préstamo Marginal del BCE		4,50%
09:15	EUR	Declaración de política monetaria del BCE		
09:15	EUR	Decisión sobre tipos de interés del BCE (septiembre)		4,25%
09:45	EUR	Conferencia de prensa del BCE		
viernes, 15 de septiembre de 2023				
06:00	EUR	Salarios en la zona del euro (interanual) (T2)		4,60%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Asia: Se publicó el PMI de servicios y la inflación en China

La semana pasada se publicaron el PMI de servicios y la inflación en China. También se revelaron las exportaciones e importaciones. En Japón, se publicaron el PMI de servicios y el PIB.

INDICADORES DE ASIA: semana anterior

Hora	Div.	Evento	Actual	Previsión	Anterior
domingo, 3 de septiembre de 2023					
20:50	JPY	Base Monetaria (YoY) (agosto)	1,10%	-0,70%	-1,40%
lunes, 4 de septiembre de 2023					
20:30	JPY	Gasto de los hogares (mensual) (julio)	-2,70%	0,70%	0,90%
20:30	JPY	Gasto de los hogares (interanual) (julio)	-5,00%	-2,50%	-4,20%
21:30	JPY	PMI de servicios de au Jibun Bank Japón (agosto)	54.3	54.3	53.8
22:45	CNY	PMI de servicios de Caixin (agosto)	51.8	53.6	54.1
Jueves 7 de septiembre de 2023					
00:00	CNY	Exportaciones (YoY) (agosto)	-8,80%	-9,20%	-14,50%
00:00	CNY	Importaciones (interanual) (agosto)	-7,30%	-9,00%	-12,40%
00:00	CNY	Balanza comercial (USD) (agosto)	68.36B	73.90B	80.60B
02:00	JPY	Índice líder (MoM) (julio)	-1,20%		-0,20%
20:50	JPY	Préstamos bancarios (interanual) (agosto)	3,10%	2,80%	2,90%
20:50	JPY	PIB (trimestral) (segundo trimestre)	1,20%	1,50%	0,80%
20:50	JPY	PIB (interanual) (segundo trimestre)	4,80%	6,00%	3,20%
viernes, 8 de septiembre de 2023					
22:30	CNY	IPC (mensual) (agosto)	0,30%	0,30%	0,20%
22:30	CNY	IPC (interanual) (agosto)	0,10%	0,10%	-0,30%
22:30	CNY	IPP (interanual) (agosto)	-3,00%	-3,00%	-4,40%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

En China, esta semana se publicarán la producción industrial, las ventas minoristas y la tasa de desempleo. En Japón, se dará a conocer la inflación al productor, la producción industrial y la utilización de capacidad.

INDICADORES DE ASIA: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
lunes, 11 de septiembre de 2023				
05:00	CNY	Stock de dinero M2 (interanual)	10,70%	10,70%
05:00	CNY	Crecimiento excepcional de préstamos (interanual)	11,10%	11,10%
martes, 12 de septiembre de 2023				
20:50	JPY	IPP (mensual) (agosto)		0,10%
20:50	JPY	IPP (interanual) (agosto)		3,60%
miércoles, 13 de septiembre de 2023				
20:50	JPY	Pedidos básicos de maquinaria (interanual) (julio)		-5,80%
20:50	JPY	Inversiones extranjeras en acciones japonesas		531.9B
jueves, 14 de septiembre de 2023				
01:30	JPY	Utilización de la capacidad (MoM) (julio)		3,80%
01:30	JPY	Producción industrial (mensual) (julio)		-2,00%
22:30	CNY	Precios de la vivienda (interanual) (agosto)		-0,10%
23:00	CNY	Inversión en activos fijos (interanual) (agosto)		3,40%
23:00	CNY	Producción industrial (interanual) (agosto)		3,70%
23:00	CNY	Ventas minoristas (interanual) (agosto)		2,50%
23:00	CNY	Ventas minoristas chinas hasta la fecha (interanual) (agosto)		7,33%
23:00	CNY	Tasa de desempleo china (agosto)		5,30%
viernes, 15 de septiembre de 2023				
01:30	JPY	Índice de Actividad de la Industria Terciaria (julio)		3.90

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Latinoamérica: mercado financiero de Brasil prevé un crecimiento económico al 2,5% en 2023

BRASIL

La inflación medida por el índice de precios IGP-DI, subió un 0,05% en agosto, frente al aumento del 0,40% de julio, anunció la Fundación Getulio Vargas.

La producción industrial cayó un 1,1 % en julio, frente al mismo mes del año pasado, con lo que acumula un retroceso del 0,4 % en los primeros siete meses del año, informó el Gobierno.

La producción de vehículos en agosto fue de 226.954, un 24 % más respecto a julio, pese a que las ventas se redujeron en un 7,9 % en la misma comparación, según los datos divulgados este martes por la patronal del sector.

El Mercado financiero de Brasil prevé un crecimiento económico al 2,5% en 2023, tras conocer el pasado viernes el incremento del PIB en el segundo trimestre del año, que ha sido mejor de lo esperado.

El Producto Interior Bruto (PIB) creció un 0,9% en el segundo trimestre del año respecto al trimestre anterior, a su vez incrementó un 3,4% en comparación con el mismo trimestre de 2022.

CHILE

Prepara un gran recorte de tasas a medida que la inflación disminuye. El mercado está dividido sobre si el recorte será de 100 o 75 puntos básicos.

COLOMBIA

La inflación interanual de agosto se situó en el 11,43 %, una bajada de 0,35 puntos porcentuales que supone el quinto mes consecutivo de reducción del índice de precios del consumidor (IPC), según el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE).

ECUADOR

El Índice de Precios al Consumidor (IPC) se ha situado en agosto en el 2,56% interanual, casi 0,5% por encima del dato del mes anterior.

MÉXICO

En agosto, el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) incrementó 0,55% en comparación mensual, con lo que a tasa anual la inflación se ubicó en 4,64%.

PERÚ

La inflación de agosto subió un 0,38 %, lo cual influyó en el incremento de la variación anual al 5,58%, entre septiembre de 2022 y agosto de 2023, informó el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI).

VENEZUELA

La inflación de agosto fue del 13,6 %, un 6,4 % más que en julio, según datos difundidos por el Observatorio Venezolano de Finanzas (OVF).



INDICADORES LATINOAMÉRICA

Esta semana se publicarán los siguientes indicadores económicos:

INDICADORES DE LATAM: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
domingo, 10 de septiembre de 2023				
13:00	MXN	Thomson Reuters IPSOS PCSI (mensual) (septiembre)		56.37
13:00	ARS	Thomson Reuters IPSOS PCSI (mensual) (septiembre)		37.04
13:00	BRL	Brasil Thomson Reuters IPSOS PCSI (septiembre)		57.87
lunes, 11 de septiembre de 2023				
08:25	BRL	Lectura del mercado de enfoque del BCB		
09:00	MXN	Producción industrial (interanual) (julio)		3,70%
09:00	MXN	Producción industrial (mensual) (julio)		0,60%
martes, 12 de septiembre de 2023				
09:00	BRL	IPC (interanual) (agosto)		3,99%
09:00	BRL	IPC (mensual) (agosto)		0,12%
09:00	BRL	Índice de Inflación Brasileño IPCA SA (MoM) (agosto)		0,19%
jueves, 14 de septiembre de 2023				
09:00	BRL	Crecimiento del sector de servicios brasileño (mensual) (julio)		0,20%
09:00	BRL	Crecimiento del sector de servicios brasileño (interanual) (julio)		4,10%
16:00	ARS	IPC (mensual) (agosto)		6,20%
16:00	ARS	IPC (interanual) (agosto)		113,40%
16:00	ARS	IPC Nacional (Mensual) (agosto)		6,30%
20:00	PEN	Decisión sobre la tasa de interés (septiembre)		7,75%
viernes, 15 de septiembre de 2023				
09:00	BRL	Ventas minoristas (mensual) (julio)		0,00%
09:00	BRL	Ventas minoristas (interanual) (julio)		1,30%
12:00	COP	Producción industrial (interanual) (julio)		-4,80%
12:00	COP	Ventas minoristas (interanual) (julio)		-11,90%
Tentativo	PEN	PIB (interanual)		-0,56%
Tentativo	PEN	Tasa de desempleo		6,30%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)



¿Tiene algún comentario y/o pregunta?

Contáctenos:



Este informe fue confeccionado sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. El valor de una inversión ha de variar como resultado de los cambios en el mercado. La información contenida en este informe no es una predicción de resultados, ni asegura alguno. En la medida en que la información obtenida del informe pueda considerarse como recomendación, dicha información es impersonal y no está adaptada a las necesidades de inversión de ninguna persona específica. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Antes de realizar una inversión, los interesados deben asegurarse que comprenden las condiciones y cualquier riesgo asociado. Recomendamos que se asesore con un profesional. Research for Traders no recibe ninguna remuneración a consecuencia de las operaciones realizadas sobre activos mencionados en el informe. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Research for Traders.

This report is for information purposes only and is not intended to recommend the purchase or sale of any security or investment. It contains information available in the market and such sources presumed to be reliable. However, no guarantees can be made about the integrity or accuracy of it. All opinions and estimates herein reflect the current judgment of the author as of the date of the report and it may be subject to change without notice. The value of any investment may fluctuate as a result of market changes. The information in this report is not a prediction of results and no assurances are given with respect thereto. If any information from the report can be considered as a recommendation, such information is impersonal and not suitable to the investment needs of any specific person. Therefore, it does not disclose all the risks and other significant issues related to an investment in assets mentioned. Before making an investment, potential investors should ensure that they understand the terms and the associated risks. We strongly recommend looking for professional advice. Research for Traders receives no compensation as a result of transactions on assets mentioned in the report. It is not allowed to forward this mail with its contents and/or attachments as it is private information for those who are sent to them. Therefore, it may not be reproduced in whole or in part without prior approval of Research for Traders.

Copyright 2011 © Research for Traders. All rights reserved.